
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Dispensa 04 

Nomeação 05 

Outros 05 

Retificação 05 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA nº. 002/2013/DC/UNIR/Vilhena. A Direção do Campus de 

Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 817/2012/GR/UNIR, de 24 

de Setembro de 2012, 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de Novembro de 2012, Art. 6º, Resolução 

285/CONSEA, de 21 de Setembro de 2012, Art. 5º e Memorando nº 012/2013/DECC/UNIR/Vilhena. 

RESOLVE: 
I – DESIGNAR os professores listados abaixo para constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Ciências Contábeis, do Campus da UNIR/Vilhena.  

Alexandre de Freitas Carneiro, matrícula SIAPE nº 3300745; 

Deyvison de Lima Oliveira, matrícula SIAPE nº 2492870; 

José Arilson de Souza, matrícula SIAPE nº 2350910; 

Sidiney Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1807922; 

Wellington Silva Porto, matrícula SIAPE nº 2322773. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Vilhena, 12 de Março de 2013. 

 

Através da PORTARIA Nº. 04, DE 12 DE MARÇO DE 2013. A VICE-DIRETORA DO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 479/GR de 11 de junho de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008 e; 

CONSIDERANDO o Memorando nº 025/DEPHIST/RM/2013. RESOLVE 

Art. 1° Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Avaliação 

da 2ª etapa da Avaliação de Estágio Probatório do servidor docente Zairo Carlos da Silva Pinheiro, 

da seguinte forma: 

Nome Matrícula Siape Indicação 

Avacir Gomes dos Santos 2323956 Presidente 

Rosalvo Stachiw 1734277 Membro 

Elvino Ferreira 1657675 Membro 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 190/2013/GR/UNIR de 13 de março de 2013. A VICE-REITORA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 

86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

006/2013/DINTEC,de 8/2/2013 e Memo n.017/DCAR/2013,Ariquemes de 26/2/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a Profª. Ms. LUDIMILLA RONQUI, SIAPE n° 1713577, da função de 

Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências - 

DINTEC, Campus de Ariquemes, Função Gratificada- FG-4, a partir de 7/2/2013.   

Art. 2º - Designar a Profª. Drª. ILKA DE OLIVEIRA MOTA, SIAPE n° 1848609, para a 

função de Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências 

- DINTEC, Campus de Ariquemes, Função Gratificada- FG-4, a partir de 8/2/2013.   

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 191/2013/GR/UNIR de 13 de março de 2013. A VICE-REITORA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 

86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 

23118.000649/2013-31. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo Administrador, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Campus de Porto 

Velho, a candidata JANNIANY KELLY DE OLIVEIRA LOBO, aprovada como 6ª colocada para o 

Cargo Efetivo de Administrador, código de vaga 271157,  conforme Edital 06/GR/2009/GR, 

publicado no DOU nº 78, de 27/04/2009, Seção 3, página 36, Edital de Homologação nº 1 publicado 

no DOU nº 9, seção 3, de 14/01/2010, considerando a sentença judicial proferida nos autos do 

Mandado de Segurança Individual nº  196-04-2012.4.01.4100, ajuizado pela candidata.  

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO DA REITORA – Nº05/2013 de 14 de março de 2013. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000666/2013-79. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País do servidor FLÁVIO DE SÃO PEDRO FILHO, ocupante 

do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 

13/03/2013 a 18/03/2013 (incluindo trânsito), a fim de participar da 12th Conference on the Americas 

e apresentar o trabalho intitulado "Initiative from Ethnic Communities on Cujubim Grande District for 

Production of Babassu Handicraft ", na Cidade de Grand Rapids, Estado de Michigan, nos Estados 

Unidos da América - USA. Com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 172/2013/PRAD de 13 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições 

legais, e  

Considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

Considerando a instrução que consta no Processo nº 23118.000370/2013-58, fls. 01 a 06; 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR, no Art. 12 – da Lei nº 11091/05, art. 41, 

Decretos nºs: 5824/2006 e 5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente a conclusão do Curso de Pós-Graduação “Lato sensu” Especialização 

em Metodologia do Ensino Superior, à servidora ANDREA FRANCISCHINI LEAL, SIAPE nº 

1994262, ocupante do cargo de Auxilar em Administração, pertencente ao quadro permanente de 

Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 06/02/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 187/2013/GR/UNIR de 13 de março de 2013. A VICE-REITORA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº.  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

91/PROGRAD/2013, PVH, de 13/03/2013. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo para compor as Bancas Examinadoras do Concurso para 

professor do Magistério Superior referente ao Edital 06/GR/UNIR/2012: 

Departamento de Línguas Estrangeiras Curso de INGLÊS  

Profa. Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins UNIR - Presidente 

Profa. Dra. Wany Bernadete Sampaio UNIR - Membro 

Profa. Ms. Sheila Chediak - Membro 

Profa. Dra. Iracema Gabler UNIR – Suplente 

Profa. Dra. Julio Cezar Barreto Rocha – Suplente 

Departamento de Línguas Estrangeiras Curso de Espanhol 

Prof. Ms. Luís Eduardo Fiori – Presidente 

Profa. Ms. Djenane dos Santos Alves Baldez - Membro  

Profa Ms. Luciana Pitwak Machado Silva Prates - Membro 

Profa. Ms. Rosinete Vasconcelos Costa - Suplente 

Profa. Dr. Julio Cesar Barreto Rocha– Suplente 

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Porto Velho 

ÀREA: Educação/ 70804001 – Ensino-Aprendizagem;70805008 – Currículo;70804044 - 

Avaliação da Aprendizagem 

Profa. Dra. Maria do Carmo dos Santos - Presidente 

Prof. Dr. José Lucas Pedreira Bueno - Membro 

Prof. Dr. Nilson Santos – Membro 

Profa. Dra. Carmen Tereza Velanga - Suplente 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti – Suplente 

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Porto Velho 

ÁREA: Educação/70803013 – Política Educacional;70801010 -História da Educação 

Prof. Dr. Marco Antônio de Oliveira Gomes  - Presidente. 

Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico - Membro 

Profa. Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França - Membro 

Profa. Dra. Maria Ivonete Barbosa Tamboril - Membro 

Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba – Membro 

Departamento de Física do Campus de Porto Velho 

1000006 – Física/ 10507000 – Física da Matéria Condensada 

 Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos - Presidente 

  Prof. Dr. Jorge Luis Nepomuceno de Lima - Membro 

  Prof. Dr. Cláudio Silva de Melo - Membro 

  Profª. Drª. Laudileni Olenka - Suplente  

 Profª. Drª. Hercilia Alves Pereira - Suplente 

Departamento de Física do Campus de Porto Velho 

1000006 – FÍSICA -10501002 FÍSICA GERAL 

Profa. Dra. Luciene Batista da Silveira-  Presidente  

Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida-  Membro 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret - Membro 

Profª. Drª. Laudileni Olenka - Suplente 

Profª. Drª. Hercilia Alves Pereira - Suplente 

Departamento de Comunicação Social Jornalismo do Campus de Vilhena 

Área: Jornalismo 

Subárea Editoração – 60902000 e/ou Jornalismo Especializado – 60902043 

Profa. Ms. Andrea Cattaneo de Melo - Presidente 

Profa. Ms. Evelyn Iris Leite Morales Conde - Membro 

Profa. Dra.Milena Guidio - Membro 

Prof.  Ms. Marcos Fernando Fiori – Suplente 

Prof.  Ms. Francisco Emanoel Silveira – Suplente 

Departamento de Artes 

ARTES/EDUCAÇÃO ARTÍSTICA (80310001) 

MS. Carla Juliana Galvão Alves (UEL/ Universidade Estadual de Londrina - Presidente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Ms. Tiziana Cocchieri  - Membro 

Ms. Vicente Eduardo Ribeiro Marçal  - Membro 

Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins – Suplente 

Ms. Noeli Batista dos Santos (UFG) - Suplente 

Departamento de Comunicação Social Jornalismo do Campus de Vilhena 

Área: Jornalismo 

Subárea Editoração – 60902027 e/ou Comunicação Visual 60905000 

Profa. Dra. Lilian Reicher Coelho - Presidente 

Profa. Ms. Daiani Ludimila Barth – Membro 

Profa. Dra. Elisabeth Kimie Kitamura - Membro 

Prof.  Ms. Sérgio Candido de Gouveia – Suplente 

Profa. Ms. Ana Paula Wendt Menegol - Suplente 

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Vilhena 

Área: 70800006 – Educação  

Subárea: 70801002 FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

Profa. Ms. Renata Aparecida Carbone  Mizusaki - Presidente 

Profa. Dra. Maria do Socorro Pessoa – Membro 

Prof. Ms. Fábio Santos de Andrade - Membro 

Profa. Ms. Cassilda Duran – Suplente 

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Suplente  

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Vilhena 

Área: 70800006– Educação 

Subárea: 70804001 ENSINO-APRENDIZAGEM 

Profa. Ms. Bianca Santos Chisté - Membro 

Prof. Ms. Sérgio Cândido de Gouveia Neto - Membro 

Profa. Dra. Loidi Lorenzzi da Silva – Membro 

Prof. Esp. Eli da Graças Santos Silva - Suplente 

Prof. Esp. Deisi de Oliveira - Suplente  

Departamento de Ciências da Educação do Campus de Vilhena 

Área: 70800006– Educação 

Subárea: 70807060 – Métodos e Técnicas da Educação 

Profa. Dra. Maria Cândida Müller  Presidente 

Prof. Ms. Claudemir da Silva Paula – Suplente 

Profa. Esp. Giovana Alexandra Stevanato - Suplente 

Prof. Esp. Deisi de Oliveira - Suplente  

Profa. Esp.Gilda Marchetto - Suplente 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CAMPUS DE ROLIM DE MOURA 

ÁREA/SUBÁREA 70500002 – História/História Moderna e Contemporânea 70503001 

Prof. Dr. Valdir Aparecido da Silva - Presidente – UNIR 

Profa. Dra. Lilian Maria Moser – Membro  

Prof. Ms. Marcelo Sabino Martins - Membro – UNIR 

Profa. Dra. Arneide Bandeira Cemin - Suplente – UNIR 

Profa. Ms. Marta Valéria de Lima –Membro – UNIR 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CAMPUS DE ROLIM DE MOURA 

ÁREA/SUBÁREA 70500002 – HISTÓRIA/TEORIA E FILOSOFIA DA HISTÓRIA 

(70501009) 

Prof. Dr. Francisco Bento da Silva - Presidente – UFAC 

Prof. Ms. Veronica Aparecida Silveira Aguiar – Membro - UNIR 

Prof. Ms. Zairo Carlos da Silva Pinheiro - Membro – UNIR 

Profa. Dra. Flavine de Assis de Miranda – Suplente - UNIR 

Profa. Dra. Tereza Almeida Cruz - Suplente – UFAC 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CAMPUS DE ROLIM DE MOURA 

ÁREA/SUBÁREA 70500002 – HISTÓRIA/HISTÓRIA REGIONALDO BRASIL 

(70505047) 

Prof. Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas -Presidente – UNIR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Prof. Ms. Adriane Pesovento -Membro – UNIR 

Profa. Ms. Maria das Graças de Araújo – Membro - UNIR  

Prof. Dr. Antônio Claudio Barbosa Rabello - Suplente 

Ms. Márcia Pereira Machado – Suplente – UNIR 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS DE GUAJARA-MIRIM 

ÁREA/SUBÁREA - 60200006 ADMINISTRAÇÃO 

Drª Ângela de Castro Correia Gomes – Presidente 

Dr. Túlio Andrade Carneiro – Membro 

Ms. Ademar Silva Scheidt Júnior – Membro 

Dr. George Queiroga Estrela – Suplente 

Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante – Suplente 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS DE GUAJARA-MIRIM 

ÁREA/SUBÁREA - 60204001 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Dra.. Oleides Francisca da Silva – Presidente 

Ms. Evimael Alves Teixeira – Membro 

Ms. José Otavio Valiante – Membro 

Ms. Joel Bombardeli – Suplente 

Dr. Carlos André da Silva Muller – Suplente 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS DE GUAJARA-MIRIM 

ÁREA/SUBÁREA – 60100001 DIREITO 

Ms. Vinicius Valentin Raduan Miguel – Presidente 

Ms. Layde Lana Borges da Silva – Membro 

Ms. MarcusVinicius Rivoiro – Membro 

Ms. Janine Félix da Silva – Suplente 

Ms. Breno Dias de Paula – Suplente 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO CAMPUS DE JI-PARANÁ 

1000006 – FÍSICA/ 10501002 - FÍSICA GERAL OU10501053 - METROLOGIA,  TECN. 

GER. DE LAB. E SIST. DE INSTRUMENTAÇÃO OU 10501061 - INSTRUMENTAÇÃO 

ESPECIFICA DE USO GERAL EM FÍSICA OU 10507000 FÍSICA DA MATÉRIA 

CONDENSADA 

Prof. Dr. Robinson Viana Figueroa Cadillo - Presidente 

Prof. Dr Edgar Martinez Marmolejo - Membro  

Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior - Membro 

Prof. Dr. Jorge Luis Nepomuceno de Lima - Suplente 

Prof. Dra. Laudilene Olenka – Suplente 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO CAMPUS DE JI-PARANÁ 

1000006 – FÍSICA/10501002 – FÍSICA GERAL  

Prof. Dr. Ricardo de Sousa Costa - Presidente 

Prof. Dr. Carlos Mergulhão Junior - Membro 

Prof. Dr. João Batista Diniz - Membro 

Prof
a
.. Dra. Laudilene Olenka - Suplente 

Prof
a
. Dra. Hercília Alves Pereira – Suplente 

Departamento de Matemática e Estatística do Campus de Ji-Paraná 

Área: Estatística 10100008 Matemática/10100008 Matemática ou 90201000 Ensino de 

Ciências da Matemática ou 10104003 Matemática Aplicada 

Prof. Dr. Gilson Medeiros e Silva – Presidente 

Prof Dr. Vasco Pinto da Silva - Membro 

Prof. Ms. Nerio Aparecido Cardoso – Membro 

Prof. Dr
a
. Roziane Sobreira dos Santos - Suplente 

Prof. Dr. Tomás Daniel Menéndez Rodríguez – Suplente 

Departamento de Matemática e Estatística do Campus de Ji-Paraná 

Matemática/10100008 Matemática  ou 90201000  Ensino de Ciências da Matemática ou 

10104003 Matemática Aplicada 

Área: Matemática 

Prof. Dr. Gerson Flores do Nascimento – Presidente 

Prof Dr. Adeilton Fernandes da Costa – Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Profa Dra Beatriz Machado Gomes - Membro 

Prof. Ms. Renata Gonçalves Aguiar – Membro 

Departamento de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura 

Área: RADIOLOGIA ANIMAL 

Ms. Nayche Tortato Vieira - Presidente 

Dr. Angelo Laurence Covati Terra - Membro 

Dr. Henry Wajnstein – Membro- ULBRAS Ji-Paraná 

Dr. Yuri Karaccas de Carvalho – Suplente – UFAC 

Dr. Weverson Luciano Pires – Suplente – UFAC 

Departamento de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura 

Área: DOENÇAS INFECCIOSAS DE ANIMAIS 

Dr. Sandro de Vargas Schons – Membro 

Dra. Dalza Gomes - Membro 

Dra. Marta Silvana Volpato Scotti – Suplente 

Dr. Márcio Rodrigues Miranda – Membro 

Departamento de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura 

Área: DOENÇAS PARASITÁRIAS DE ANIMAIS 

Dr. Antônio Pereira de Souza – Presidente - UDESC 

Dr. Marlos de Oliveira Porto - Membro 

Dr. Alexandre de Almeida – Membro 

Dra. Dalza Gomes – Suplente 

Dra. Iracy Soares de Aguiar – Suplente 

Departamento de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura 

Área: FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO 

Dr. Guilherme Marquezine – Presidente 

Dra. Jucilene Cavalli - Membro 

Dra. Gilda dos Santos Muhlen – Suplente 

Departamento de Medicina Veterinária do Campus de Rolim de Moura 

Área: ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA 

Dr. Yuri Karaccas de Carvalho – Presidente – UFAC 

Dra. Soraia Figueiredo de Souza – Membro – UFAC 

Dr. Rosalvo Stachiw – Suplente 

Dr. Orestes Zivieri Neto – Suplente 

Dr. Elvino Ferreira – Membro  

Departamento de Arqueologia 

Arqueologia Pré-histórica 

Dra Helena Lima – Presidente 

Ms Anne Rapp Py-Daniel - Membro 

Dra Maria Clara Migliacio – IPHAN – Membro 

Ms Daniel Gabriel da Cruz -Suplente 

Ms Lilian Panachuk de Sá – Suplente 

Departamento de Arqueologia 

Teoria e Método em Arqueologia 

Dr Flávio Calippo - UFPI - Membro 

Ms. Valéria Cristina Ferreira e Silva – UNIR - Presidente 

Dra. Carolina Kesser Barcellos Dias – UFPel - Membro 

Dr. Ari Miguel Teixeira Ott – UNIR -Suplente 

Ms. Francisco Antonio Pugliese Junior – IPHAN – Suplente 

Departamento de Arqueologia 

Museologia 

Dra Louise Prado Alfonso - Presidente 

Ms Ednair Rodrigues do nascimento – SECEL Membro 

Ms Monica Castro de Oliveira – IPHAN/RO – Membro 

Dra Maria Cristina Victorino de França UNIR - Suplente 

Dra Camila Moraes Winchers – Suplente 

Departamento de Arqueologia 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Arqueologia Histórica 

Ms Carlos Augusto Zimpel Neto UNIR - Presidente 

Ms. Mara Genecy Centeno Nogueira – UNIR – Membro 

Dr. Gilberto da Silva Francisco – Membro 

Ms. Rafael de Abreu e Souza – UNICAMP – Suplente 

Dr. Ednaldo Bezerra de Freitas – UNIR – Suplente 

Departamento de Engenharia Civil 

ARQUITETURA 

60401001 Fundamentos de Arquitetura; Urbanismo 60402008 Projeto de Arquitetura e 

Urbanismo;  

60402024 Planejamento e Projeto do Espaço Urbano 

Profa. Dra. Flávia Maria Moura Santos - Presidente 

Profa. Dra. Karyna de Andrade Rossetti – Membro 

Prof. Dr. Luiz Fernando Maia Lima UNIR - Suplente 

Departamento de Engenharia Civil 

ESTRUTURAS  

30102006 Estruturas; 30102014 Estruturas de Concreto; 30102049 Mecânica das Estruturas 

Profa. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho - Presidente 

Prof. Dr. Kuelson Randelo Dantas UNIR - Membro 

Profa. Dr. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos - UNIR – Membro 

Departamento de Engenharia Civil 

HIDRAULICA E SANEAMENTO 

30101034 Instalações Prediais; 30703069 Instalações Hidráulico-Sanitárias;30104017 

Hidráulica;  

30104009 Engenharia Hidráulica; 30703000 Saneamento Básico; 30702003 Tratamento de 

Águas de Abastecimento e Residuárias 

Prof. Dr. Paulo Modesto Filho - Presidente 

Prof. Dr. Marconi Gomes de Oliveira - Membro 

Profa. Dra. Margarida Marchetto - Membro 

30400007 ENGENHARIA ELÉTRICA/ 30404002 - Sistemas Elétricos de Potência 

Prof. Dr. Rogério Marcos da Silva– Presidente  

Prof. Dr. Carlos A. Tenório de Carvalho Júnior – Membro  

Prof. Dr. José Ezequiel Ramos – Membro  

Prof. MS. Ciro José Egoavil Montero - Suplente  

Prof. MS. Viviane Barroso da Silva – Suplente 

 

Através Portaria nº 188/2013/GR/UNIR de 13 de março de 2013. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de 

maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no art. 143, da Lei n. 8.112/90 e no Processo 

nº 23118.000667/2013-13. RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados nos  autos do Processo n. 

23118.000667/2013-13. 

Art. 2º - Designar os servidores, ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486, MIRLENE BATISTA SÁ, SIAPE nº 1642055 e MARCILENE DE ASSUNÇÃO, SIAPE 

nº 1762205, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicante a que refere o 

item anterior. 

Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Art. 4º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data de publicação desta portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 189/2013/GR/UNIR de 13 de março de 2013. A VICE-REITORA 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 23 de 14/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº.  

86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 

23118.000564/2013-53. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA ESTELA FÉLIX, SIAPE nº. 

0695236, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de 

Capacitação IV. Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, por ter 

optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC nº. 41/2003, art. 2º, §5º c/c art. 7º da 

Lei nº. 10.887/2004 com efeito financeiro a contar de 29/01/2013. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através do Ato Decisório nº. 02/CONSEC-RM, de 12 de março de 2013. 

Institucionalização de Projeto. 

O Conselho de Campus – CONSEC, do Campus Universitário de Rolim de Moura, da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia – Unir, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

CONSIDERANDO o Art. 42, IV do Regimento Geral da UNIR; 

CONSIDERANDO o Edital do PROEXT 2014; 

CONSIDERANDO a deliberação na Reunião do Departamento de Engenharia Florestal no dia 

12 de março de 2012, conforme Ato Decisório nº. 01; 

CONSIDERANDO que a próxima reunião do CONSEC é no dia 28 de março de 2012; 

DECIDE: Ad referendum da Plenária  

Art. 1° Institucionalizar o Projeto de Extensão “Recuperação de áreas degradadas tendo os 

sistemas agroflorestais como alternativa de desenvolvimento sustentável no meio rural”, sob a 

Coordenação do prof. M.Sc. José das Dores de Sá Rocha e da Prof.ª Dra. Marta Silvana Volpato 

Sccoti. 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 186/2013/GR/UNIR de 12 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003223/2012-59. RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar, a portaria nº 040//2013/GR/UNIR, de 23/01/2013, publicada no DOU nº 19, 

seção 2, p. 17, de 28/01/2013, que trata da nomeação da candidata LUCÉLIA LARGURA DO 

VALE, para o cargo efetivo de professor do Magistério Superior, nos seguintes termos: 

Onde se lê: Vaga 874518; 

Leia-se: Código de Vaga nº 920670. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação do Diário Oficial da União. 


